СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
по дисциплине «Организация и планирование
социологического исследования»
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2024 года)

1. Цель: Определение способности продолжать обучение в организациях, реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.

1. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ:
М061 – Социология

1. Содержание теста: включает темы по дисциплине Организация и планирование социологического исследования». Задания представлены на русском языке.

	№
	Содержание темы
	Уровень труд
ности
	Количество заданий

	1
	Социологические исследования: типология и структура
	А, В
	2

	2
	Информация в социологическом исследовании, ее классификация и свойства
	А, В
	2

	3
	Методы сбора социологической информации: общий обзор
	А, В
	2

	4
	Методы выборочных исследований. Обоснование системы выборки единиц наблюдения
	А, С
	2

	5
	Инструментарий массового количественного социологического исследования
	В, С
	2

	6
	Программа социологического исследования
	А, С
	2

	7
	Планирование и проведение социологического исследования
	В, С
	2

	8
	Основные техники и специфика пилотажного исследования
	А, В
	2

	9
	Основы шкалирования и измерения
	В, С
	2

	10
	Анализ и интерпретация результатов
	В, С
	2

	Количество заданий одного варианта теста
	20

4. Описание содержания заданий:
Содержание тестовых заданий включает основы социологической методологии, обзор методов и технологий проведения социологических исследований, методологию сбора и интерпритации социологической информации.
5.Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания – 2,5 минуты.
Общее время теста составляет 50 минут
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 20 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 6 заданий (30%);
- средний (B) - 8 заданий (40%);
- сложный (C) - 6 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, с выбором одного или нескольких правильных ответов
8. Оценка выполнения задания:
Поступающий должен выбрать все правильные ответы из предложенных вариантов и дать полный ответ. Выбор всех правильных ответов оценивается в 2 (два) балла, за одну допущенную ошибку присуждается 1 (один) балл, за допущенные 2 (два) и более ошибки – 0 (ноль) баллов. Если поступающий выбирает не правильный ответ или не выбирает правильный ответ – это принимается за ошибку.
9. Список рекомендуемой литературы:
1. Әлеуметтанулық зерттеулердегі сандық және сапалық әдістер: оқу қуралы / А.Т. Омарова, С.М. Дүйсенова, С.А. Амитов, И.С. Сарыбаева.- Алматы: Қазақ университеті, 2019.- 140б.
2. Аверин Ю.П. Теоретическое построение количественного социологического исследования. учебное пособие для вузов. — 2-е изд., уточненное и дополненное. — М.: Академический проект, 2020. — 432 с.
3. Белл Э., Браймен А.  Методы социальных исследований. Группы, организации и бизнес. М.: Гуманитарный центр, 2012. -776с.
4. Briget Somekh, Calhy Lewin. Research methods in the social sciences. – Sage Publications, 2005
5. Гуц А.К., Фролова Ю.В. Математические методы в социологии. – М., 2016. – 340 с.
6. Добреньков В. И., Кравченко А.И. Методология и методика социологического исследования. М. Издательство «Академический Проект», 2020. – 537 с.
7. Earl Babbie. The Basics of Social Research. - Fourth Edition, 2008
8. Зерчанинова Т. Е. Социология: методы прикладных исследований 2-е изд., испр. и доп. Учебное пособие для вузов. – 2-е изд., испр. и доп. – М.: Издательство Юрайт, 2017. – 207 с.
9. Климантова Г.И. Методология и методы социологического исследования. – 2-е изд.-М.,2019.- 256с.
10. Могильчак Е.Л. Выборочный метод в эмпирическом социологическом исследовании: учеб.пособие. -Екатеринбург: Изд-во Урал.ун-та, 2015. – 120 с.
11. Паниотто В.И., Максименко В.С. Количественные методы в социологических исследованиях. - Киев, 2016. 270с.
12. Рахманова Ю. В. Методы социологического исследования. Издательство: Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена (РГПУ), 2021. – 124 с.
13. Синглтон Р., Стрэйтс Б. Әлеуметтік зерттеу әдістері. Алматы: «Ұлттық аударма бюросы» ҚҚ., 2020. -816 б.
14. Сытников А.Ф. Методология, методика и организация социологического исследования: учебное пособие Издательство "МИСИС", 2017. – 145 с.
15. Sukanya Das. Methodology Of Social Research.-  LAXMI PUBLICATIONS (P) LTD., 2015
16. Sri. BIJU.K Research Methodology Of Sociology. - MA SOCIOLOGY (2019 Admission onwards)
17. Тощенко Ж.Т. Тезаурус социологии. Кн. 2. Методология и методы социологических исследований: темат. слов.-справ., М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2018. — 415 с.
18. Толстова Ю.Н. Измерение в социологии. М.: КДУ, 2017. – 320 с.
19. Темницкий А. Л. Учебное исследование по эмпирической социологии :
учеб. пособие. — 2-е изд., доп. и перераб. / А. Л. Темницкий. — М. : Изд-во МГИМО-Университет, 2015.
20. W. Lawrence Neuman. Social Research Methods: Qualitative and Quantitative Approaches. - Seventh Edition, Pearson Education Limited 2014
21. Ядов В. А. Стратегия социологического исследования. Описание,
объяснение, понимание социальной реальности. — 3-е изд., испр. — Москва: Омега-Л, 2007. — 567 с
[bookmark: _GoBack]